
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  280  DEL  18/05/2018

OGGETTO

SPESE  DI  PUBBLICAZIONE  ESITO  DI  GARA  E  RIMBORSO  COSTO  SUA 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEI COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  dell'11/4/2018,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

ll'Unione  Terra  di  Mezzo,  ed  i  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano,  Cadelbosco  di  Sopra  e 
Castelnovo di  Sotto ad essa aderenti  hanno trasmesso alla Provincia,  in data 3 luglio 
2017, le determinazioni a contrattare per “servizio di brokeraggio assicurativo per gli enti  
predetti” , per un valore globale dell'appalto stimato in €. 113.487,84 stabilendo di:

•  affidare  il  servizio  con  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  d.lgs  50/2016  e 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 
95,  co.7  del  d.lgs  50/2016  in  quanto  il  contratto  non  comporta  oneri  a  carico  dei 
committenti;

•  chiedere  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi 
dell'adesione disposta con deliberazione del Consiglio dell'Unione n.13 dell'8/06/2015;

• suddividere l'appalto in quattro lotti: Lotto 1: Comune di Bagnolo in Piano durata 1/1/2018 
–  31/12/2020  CIG.  7132837B4A  ;  Lotto  2:  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  durata 
1/1/2018 – 31/12/2020 GIG 7132858C9E Lotto 3: Comune di Castelnovo di Sotto durata 
1/1/2018 – 31/12/2020 CIG 7138695B4 Lotto 4: Unione Terra di Mezzo durata 1/6/2018 – 
31/12/2020 CIG 7132882070;

Verificato che, è stata ultimata la procedura di gara in parola e, essendo terminati i controlli 
sui  requisiti  generali  e  speciali  con  esito  positivo,  è  stata  disposta  l'efficacia 
dell'aggiudicazione,  con  decorrenza 9  maggio  2018,  a  favore  del  RTI  Studio Garulli 
Insurance Broker srl, piazzale Carlo Alberto Dalla Chiesa, 17 43121 Parma, P.I. 
02169980345 (mandatario) e Assiteca BSA srl, via Pietro Giardini, 474/M 41124
Modena P.I. 01841730367 (mandante);

Atteso che:

occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura di gara in argomento, ai  
sensi  di  legge  (pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,   su  2 

Determinazione N. 280 del 18/05/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



quotidiani a diffusione nazionale (Gazzetta Aste e Appalti  e Il  Resto del Carlino e su 2 
quotidiani a diffusione locale – Gazzetta di Reggio e Carlino Reggio);

la spesa complessiva per la suddetta pubblicità ammonta ad € 1.088,85, ripartita tra i  
seguenti fornitori (la pubblicazione in Gazzetta Aste e Appalti non comporta alcun costo): 
- Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicazione GURI): € 460,00;

– A. Manzoni & C. Spa (pubblicazione Gazzetta di RE): € 113,46
– Società Pubblicità Editoriale e Digitale SPA  (pubblicazione abbinata Il Resto 

de Carlino e Carlino Reggio): €.515,39;

la spesa indicata è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030216001  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020  annualità 
2018 e al corrispondente Cap. 203, del PEG 2018, con esigibilità 2018;

Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 1.542,8 da ricevere dall'Unione Terra di  
Mezzo, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio di  
previsione 2018-2020 ed al  corrispondente capitolo 585 del  PEG 2018,  con esigibilità 
2018, così definita:

- € 1.088,85 quale rimborso dei costi di pubblicità dell'esito di gara;
- €    453,95 quale rimborso del costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante,

tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
– il fine che si intende perseguire è la conclusione, in qualità di Stazione Unica Appaltante 

per conto dell'Unione Terra di Mezzo, della procedura di gara in oggetto;
– l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la forma è quella 

dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
– la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

con riferimento all'art.  26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in 
oggetto non prevedono rischi da “interferenze in merito alla sicurezza” in quanto servizi di  
natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

il Responsabile unico del presente procedimento è il Dott. Stefano Tagliavini – A.P. Servizi 
Generali;

il CIG identificante la presente procedura è il seguente: Z2B2391A9E;

la presente attività rientra nel progetto n. R01G1OG7 PEG 2018

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Determinazione N. 280 del 18/05/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di autorizzare la spesa di € 1.088,85, come in narrativa specificata, per provvedere alla 
pubblicità  dell'esito  di  gara  della  procedura aperta,  svolta  dalla  Provincia  in  qualità  di  
Stazione Unica Appaltante per  conto dell'Unione Terra di  Mezzo,  per  l'affidamento del 
Servizio di brpkeraggio assicurativo dei Comuni dell'Unione Terra di Mezzo e dell'Unione 
stessa; 

di impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei  
conti 1030216001 sul Bilancio di previsione 2018-2020 ed al corrispondente capitolo 203 
del  PEG 2018, con esigibilità 2018, con la seguente ripartizione tra fornitori:
- Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicazione GURI): € 460,00;

– A. Manzoni & C. Spa (pubblicazione Gazzetta di RE): € 113,46;
– Società Pubblicità Editoriale e Digitale spa (pubblicazione il  Resto del  Carlino e 

Carlino Reggio) €.515,39

di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si rimanda a quanto indicato in  

premessa;
- con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in 

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi 
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

- il CIG identificante la presente procedura è il seguente:  Z2B2391A9E;
- il  Responsabile  unico del  presente procedimento  è il  Dott.  Stefano Tagliavini  –  A.P. 

Servizi Generali;
- si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari;

di  accertare,  per  quanto specificato in  premessa,  la  somma di  €  1.542,8,  da ricevere 
dall'Unione  Terra  di  Mezzo,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  piano  dei  conti  
3010201999 sul Bilancio di previsione 2018-2020rio ed al corrispondente capitolo 585 del 
PEG 2018,  con esigibilità 2018,  tenuto conto che a norma dell'art.  179,  comma 2 del 
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 280 del 18/05/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 280 del 18/05/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 280 del 18/05/2018.

Reggio Emilia, lì 18/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


